Item, Potestas faciendi quid vult, non videtur inveniri in omnibus in quibus est

¹ S. ANSELMUS, Lib. de Libero arbitrio, cap. 1.

² Eccli. xxxi, 10.

liberum arbitrium, sicut in damnatis. Dicit enim Gregorius, quod saepe impeditur voluntas dæmonum, ne tantum possint quantum velint. Ergo videtur, quod neque potestas faciendi quod vult, sit liberum arbitrium.

2. Item, Potestas faciendi quod vult, non videtur convenire nisi omnipotentiæ: ergo si est libertas, in solo Deo erit libertas arbitrii.

Si vero dicatur, quod libertas habet determinari secundum Anselmum per potestatem conservandi rectitudinem propter se, tunc non videbitur in dæmonibus esse libertas: in illis enim impossibilitas est ad rectitudinem. Si dicatur, quod Anselmus solvit hoc per simile dicens, quod ad visum quatuor exiguntur, scilicet potestas inidente, et potentia objecti, et medium adjuvans, ut aer, et medium non prohibens, sicut quod partes vel aliquod aliud non sit medium inter videntem et visible. Et dicit, quod si desit visible et utrumque medium, adhuc nihilominus remanet potestas inidente. Similiter in damnatis quamvis desit rectitudo, remanet tamen potestas conservandi eam. Sed hoc non videtur esse simile: quia in potestate videndi est possibilitas ad actum: sed in damnatis est impossibilitas ad actum rectitudinis.

Præterea, In primo *Metaphysicæ* habetur, quod dicimus hominem liberum qui causa sui est tantum: ergo videtur, quod libertas deberet sic determinari secundum rationem illam, scilicet quod libertas arbitrii in hoc est, quod ipsum causa sui est in actibus.

Hoc etiam videtur per rationem oppositionis, quæ est inter servitutem et dominium: servitus enim determinatur per subesse, dominium autem per superesse: ergo cum libertas medium sit, videtur non debere determinari per subesse.

Iutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod liberum arbitrium multiplicitate determinatur. Si enim determinatur ad actus in quos potest per se ex natura sui, tunc est flexibi-

litas ad oppositos actus. Si vero determinatur secundum nomen libertatis, tunc est potestas faciendi quod vult. Sicut enim hominem dicimus esse liberum, qui potestatem habet eundi quo vult, et qui non detinetur ab aliquo domino: ita liberum arbitrium dicimus, qui potestatem habet faciendi quod vult, non detinentur ab aliquo superiori. Et hoc modo loquuntur Philosophus et Damas cenus et Gregorius Nyssenus, qui dicunt nos esse dominos illorum actuum qui fiunt ex libero arbitrio. Si vero determinatur in comparatione ad finem ad quem est per habitum, tunc libertas est potestas conservandi rectitudinem voluntatis propter se, sicut dicit Anselmus.

DICENDUM ergo ad primum, quod flexibilitas ad oppositos actus secundum sui naturam non minuit libertatem, sed secundum suum actum. Et sic intelligit Anselmus qui dicit: *Quod additum minuit.*

Et per hoc patet solutio etiam ad sequens.

Ad 1 et 2.

AD ALIUD dicendum, quod flexibilitas in malum non sonat in privationem et ligationem. Actus enim est post potentiam ratione et natura: eo quod amplior est privatio in actu, quam in potentia: et idcirco actus minuit libertatem.

Ad 3.

Si vero dicatur, quod secundum hoc potentia etiam ponit privationem, licet minorem quam actus. Respondendum est, quod *potentia* duobus modis consideratur, scilicet secundum comparationem ad actum, et secundum comparationem ad oppositum. Et primo modo est in potentia et sonat in privationem. Secundo modo est eadem cum potentia quæ est in bono, eo quod omnis potentia rationalis est ad opposita, sed tantum addit exclusionem obligationis ad unum solum, et sic est pars libertatis.

Et per hoc patet solutio ad omnia quæ objiciuntur de illa materia, præter hoc solum, quod non sic videtur esse in Sanctis in patria, et in damnatis in inferno.

Et ad hoc respondendum est, quod est

potestas in natura, et est potestas ex habitu : et potestatem in natura tam Sancti quam damnati habent ad opposita, sed secundum potestatem ex habitu manent in uno oppositorum, ut in bono, vel malo,

Ad object. ^{1.} Ad hoc quod objicitur contra libertatem quam ponit Petrus, scilicet quod liberum arbitrium sit potestas faciendi quod vult, dicendum quod damnati habent potestatem faciendi quod volunt, eo quod naturam non amiserunt : sed quod numquam bonum volunt, hoc est ex depravatione habitus. Et quod dicunt Sancti, quod impeditur frequenter voluntas dæmonis, ne tantum possit quantum velit, intelligendum est de exterioribus, et non de interiori opere voluntatis.

Ad object. ^{2.} Ad aliud dicendum, quod omnipotentiæ est facere omnia quæ vult secundum potentiam infinitam : sed potentia creaturæ est facere omnia quæ vult secundum terminum suæ potestatis. Dicit enim Damascenus, quod liberum arbitrium non est aliorum nisi eorum quæ in nostra potestate sunt.

Ad id quod objicitur contra libertatem quam ponit Anselmus, dicendum, quod in veritate damnati potestatem habent conservandi rectitudinem, sicut ipse dicit, ex natura : et licet numquam possit reduci ad actum, non est tamen supervacua : remanet enim in eis propter duo, scilicet propter demonstrationem justitiae punientis. In hoc enim apparet justitia pœnarum, eo quod habuerunt potestatem adhuc demonstratam in eis qua potuerunt stare in justitia sibi data. Aliud est, quod ex hoc magis torquentur, vindentes se propria voluntate cecidisse, et non necessitate coactionis alicujus.

Et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULI QUARTI

PARTICULA II.

Cujus sit potentia?

Secundo quæritur, Cujus sit potentia? Et videtur, quod voluntatis.

1. Dicit enim Bernardus, quod libertatem habet propter voluntatem, arbitrium autem propter rationem.

2. Item, Supra probatum est, quod ratio licet non cogatur ex organo, tamen cogitur ab objecto : sed voluntas nec ab objecto nec ex organo cogitur : ergo libertas principalius est in voluntate.

SED CONTRA:

1. Unaquæque proprietas est in illo principaliter quod ab ea denominatur : liberum arbitrium denominatur a libertate, et non ab alia potentia animæ : ergo libertas principaliter est in libero arbitrio, et non aliunde mutuata.

2. Item, Habitum est supra, quod etiam cum ratio decrevit aliquid, et cum voluntas vult vel idem vel aliud, quod adhuc remanet libertas penes liberum arbitrium quod illorum duorum sequatur : ergo ultima libertas et maxima residet penes liberum arbitrium : et sic libertas primo modo et per se est in ipso, et per consequens in aliis.

PRÆTEREA quærunt quidam, Quare ^{qui} potius dicatur liberum arbitrium quam potestas arbitraria?

SOLUTIO. Dicendum, quod libertas ^{sol} primo est in voluntate, ut dicunt Sancti. Cum enim liberum arbitrium sit potentia consequens ad rationem et voluntatem, accipit ab eis ea quæ habuit in seipso.

Ad id quod contra objicitur, dicendum ^{ad o}

quod liberum arbitrium a libertate denominatur, eo quod completur in ipso ultimo, licet incipiat in voluntate.

^{object.} 1. ^{2.} Ad ALIUD dicendum, quod in veritate libertas est penes liberum arbitrium sequendi rationem vel voluntatem: sed ista auctoritas incipit in voluntate, quæ libertatem habet sequendi rationem et non sequendi, et completur in libero arbitrio.

^{qæst.} AD ULTIMUM dicendum, quod arbitrium non dicit judicium rationis, ut prius habitum est, sed spontaneam inclinationem ad decretum rationis vel appetitum voluntatis: et hoc substantiale est libero arbitrio: et propter hoc ponitur in nomine ejus, ut in substantia: liberum autem potentiae in hoc quod sui causa est quod sequatur rationem vel voluntatem, et hoc est ut proprietas, et propter hoc in nomine ponitur ut adjectivum.

quod libertas a culpa dicitur secundum magis et minus, ut dicit Bernardus, non autem libertas a coactione.

2. Præterea, Dicit Bernardus quod libertas a coactione est liberi arbitrii, et libertas a culpa liberi consilii, libertas autem a miseria est libertas complaciti. Et quæritur ratio istius adaptationis, eo quod consilium non proprie videtur pertinere ad gratiam.

3. Præterea, Ipse dicit quod arbitrii est discernere quid liceat, consilii autem videre quid expediat, complaciti vero experiri quid libeat: et quæritur ratio istius adaptationis. Quid enim expediat, et quid liceat, indifferenter videtur pertinere ad arbitrium et consilium.

4. Præterea, Ibidem dicit, quod arbitrii est liberum velle, consilii autem sapere verum, complaciti vero plenum posse. Et hoc non videtur bene esse adaptatum: quia liberum velle habet homo in gratia, et libertate naturæ, et similiter verum sapere.

5. Præterea, Quæritur de alia divisione Sanctorum, scilicet Augustini et aliorum, qui dividunt ipsum in libertatem naturæ, gratiæ, et gloriæ, quomodo reducatur ad istam?

6. Præterea, Cum libertas gratiæ et gloriæ sint secundum magis et minus, quæritur quare libertas naturæ etiam non sit secundum magis et minus, cum cadat in eadem divisione cum illis.

7. Præterea, Quæritur de divisione quam dat Anselmus, scilicet quod libertas quædam est accepta, et quædam non. Et acceptarum libertatum quædam est cum rectitudine, et quædam non. Et earum quædam cum rectitudine amissibili, et quædam non.

SOLUTIO. Dicendum, quod divisio libertatis datur secundum duplēm comparationem ipsius, scilicet ad actum, et ad finem. Si enim comparatur ad actum,

Solutio.

Tertio, Quæritur de divisione libertatis, quam ponit Bernardus in libro de *Libero arbitrio et gratia*, scilicet quod alia est libertas a peccato, et alia a coactione, et alia a miseria.

SED CONTRA:

1. Omnis divisio datur secundum unam communem rationem divisi, nisi sit divisio æquivoci: sed ista divisio non est sic data: ergo videtur non esse bona. PRIMA patet per auctoritatem Boetii in libro *Divisionum*. SECUNDA patet per hoc

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiæ, Quæst. 96. Tom. XXXIII novæ edi-

tionis nostræ.

tunc erit libertas a coactione, quæ causatur a tribus quæ supra diximus, scilicet ex eo quod liberum arbitrium non est potentia obligata materiæ, et hoc habet commune cum ratione: et ex hoc quod non cogitur ab objecto exteriori ad consentiendum vel non consentiendum, et hoc habet commune cum voluntate: et ex hoc quod non compellitur sequi voluntatem vel rationem, et hoc est sibi proprium. Si vero comparatur ad finem, hoc contingit duobus modis, scilicet in dispositione propinqua fini, et sic libertas est a peccato: vel in fine ipso, et sic est libertas a miseria.

Ad 1. Ad objectum contra, dicendum quod libertas non dividitur ut genus in hæc tria, sed ut subjectum in accidentia: et in illa divisione non oportet dividentia esse ejusdem rationis et divisum in ipsa.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, quod libertas a coactione est libertas arbitrii, *arbitrium sumitur ibi pro illa libertate qua secundum suum velle liberum arbitrium potest se inclinare ad voluntatem vel rationem*. Cum vero dicitur, quod libertas a peccato est libertas consilii, *consilium dicitur electio boni melioris quod elicetur per gratiam, sicut patet in diffinitione Augustini supra assignata*.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, *liberi arbitrii est discernere quid liceat*, hoc est verum secundum quod arbitrium refertur ad finem propter quem datum est. Cum vero dicitur, quod *consilii est videre quid expediat*, hoc attribuitur consilio secundum quod est de his quæ sunt ad finem. Ordinatorum enim ad finem alterum est efficacius ad obtinendum finem, et alterum minus efficax: et ad hæc discernenda datur gratia homini.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod liberum velle attribuitur libertati primæ propter flexibilitatem voluntatis, quæ non magis inclinatur ad unum quam ad alterum.

Verum autem nosse attribuitur libertati a peccato propter gratiam adminiculanten ad intellectum veri, secundum quod dicitur in Joanne, viii, 36: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis*. Plenum vero posse attribuitur libertati complaciti, eo quod per felicitatem beatitudinis ^{Ad 5 et} ponitur in maxima sui perfectione.

AD ALIUD dicendum, quod divisio aliorum Sanctorum eadem est cum divisione Bernardi: libertas enim naturæ nihil aliud est quam libertas a coactione: sed differt in ratione nominis. Dicitur enim *libertas a coactione*, eo quod est causa sui in operibus, ut supra dictum est: *libertas* vero *naturæ* dicitur, eo quod sequitur naturam substantiæ rationalis. Et propter hoc dicit Bernardus, quod non est major in Angelo quam in homine, nec in justo quam in peccatore. Libertas autem gratiæ et libertas a peccato omnino idem sunt, nisi quod gratia dicit habitum liberantem, peccatum vero dicit id a quo liberatur: quia *qui facit peccatum, servus est peccati*¹. Similiter libertas gloriæ et libertas a miseria non differunt secundum rem, nisi quia miseria nominat id a quo liberamur, scilicet effectum pœnæ et culpæ: gloria vero dicit statum beatitudinis liberantis, quæ secundum Boetium est status congregatione omnium bonorum perfectus.

AD ALIUD dicendum, quod divisio Anselmi datur secundum diversitatem habentium liberum arbitrium: Deus enim habet non acceptum, Sancti vero habent acceptum cum rectitudine, et inamissibiliter in patria, amissibiliter autem viatores, peccatores autem sine rectitudine acceptum, et recuperabiliter viatores, irrecuperabiliter vero damnati.

^{Ad 7.}

¹ JEAN. VIII, 34.

ARTICULUS V.

De statibus liberi arbitrii¹.

Quinto, Quæritur de statibus liberi arbitrii, qui dicuntur esse quatuor a Sanctis, scilicet status innocentiae, et status culpæ, et status gratiæ, et status gloriæ.

1. Et dicit Augustinus, quod in primo statu liberum arbitrium poterat peccare et non peccare. In secundo autem statu potest peccare et non potest non peccare damnabiliter. In tertio vero potest peccare et non potest non peccare venialiter. In quarto vero statu non potest peccare. Ex hoc videtur, quod liberum arbitrium in statu peccati sit coactum ad malum.

2. Item, In libro II *Sententiarum*, distinct. XXV, agitur de his statibus liberi arbitrii in illo capite: *Et possunt in homine notari quatuor status liberi arbitrii*, ubi dicitur sic: « Post peccatum ante reparationem gratiæ, premitur a concupiscentia et vincitur, et habet infirmitatem in malo, sed non habet gratiam in bono: et ideo potest peccare, et non potest non peccare, etiam damnabiliter. Post reparationem vero, ante confirmationem premitur a concupiscentia, sed non vincitur: et habet quidem infirmitatem in malo, sed gratiam in bono: ut possit peccare propter libertatem et infirmitatem, et possit non peccare ad mortem propter libertatem et gratiam adjuvantem². » Ex hoc accipitur, quod existens in peccato mortali non potest non peccare damnabiliter.

3. Item, Augustinus in *Enchiridion*: « Libero arbitrio male utens homo, et

se perdidit, et ipsum³. » Ergo homo in peccato existens non habet liberum arbitrium, sed necessitate compellitur ad peccandum.

4. Item, Augustinus: « Tres sunt libertates arbitrii. Prima in qua poterat peccare, et non peccare. Ultima vero erit, in qua poterit non peccare, et non poterit peccare. Media vero, in qua potest peccare, et non potest non peccare: ante reparationem etiam mortaliter, post reparationem vero saltem venialiter. »

SED CONTRA hoc videtur esse

Sed contra.

1. Dictum Bernardi, qui dicit, quod voluntas libertatem amittere non potest. Quod autem non potest non esse, necesse est ipsum esse: et quod necesse est esse, non est liberum ad hoc et ad aliud: ergo si in statu mortalis peccati liberum arbitrium non potest non peccare damnabiliter, ipsum amittit libertatem.

2. Item, Bernardus in auctoritate supra notata dicit, quod libertas a coactione æqualiter inest justis et injustis, et hominibus et Angelis. Ergo videtur, quod non necesse sit damnabiliter peccare illum qui est in mortali peccato.

3. Item, Anselmus in libro de *Liberate arbitrii* quærit, Utrum amiserunt libertatem arbitrii, qui dicunt se non posse resistere peccato propter importunitatem temptationis? Et dicit, quod non: quia dicimus nos non posse facere hoc quod difficulter possumus, nihilo minus tamen ex libero arbitrio facimus.

4. Item, Augustinus contra Tullium objicit dicentem, quod si præscientia est, liberum arbitrium perit. Et dicit, quod hoc non sequitur: quia quod per liberum arbitrium est futurum, per voluntatem est futurum: quod autem est voluntarium, non est necessarium. Ex hoc accipitur iterum, quod homo in statu peccati potest non peccare si vult.

5. Item, Magister in libro II *Senten-*

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiæ, Quæst. 95 et 96. Tom. XXXIII hujusce novæ editionis nostræ.

² II Sententiarum, Dist. XXV, cap. G, post initium.

³ S. AUGUSTINUS, In Enchiridion, cap. 30.

tiarum, distinct. XXV, determinans supra inductas auctoritates, dicit : « Est namque libertas triplex, scilicet a necessitate, a peccato, a miseria. A necessitate : et ante peccatum et post peccatum, æque liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modo. Ideoque voluntas merito apud Deum iudicatur, quæ semper a necessitate libera est et numquam cogi potest¹. »

6. Item, Ibidem Magister : « Ubi necessitas, ibi non est libertas : ubi non est libertas, nec voluntas, et ideo nec meritum nec demeritum². »

Item, Ibidem : « Hæc libertas, scilicet a coactione in omnibus est, tam in malis quam in bonis³. » In his verbis innuit Magister, quod si possent non peccare homines mali, peccatum non imputaretur eis ad poenam.

7. Præterea, Nos videmus, quod gratia non ligat liberum arbitrium in bonis ita quod necesse sit bene facere : ergo ab oppositis peccatum non ita corrumpt liberum arbitrium quod necesse sit male facere.

Ad hoc quidam dixerunt, quod liberum arbitrium duplice accipitur, cum gratia scilicet gratis data, et cum gratia gratum faciente. Cum gratia gratis data potest non peccare mortaliter etiam in statu peccati. Cum gratia gratum faciente vero liberatur etiam a peccato etiam in quo est : sed si sine utraque gratia sit, tunc non potest non peccare damnabiliter. Inducunt autem isti pro se illud de Evangelio Joannis, xv, 5. *Sine me nihil potestis facere*. Et illud Isaiæ, xxvi, 12 : *Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine*.

Sed quod hoc frivolum sit, sic probatur : Dicit enim Augustinus in præhabitis verbis, quod ante reparationem liberum arbitrium non potest non peccare mortaliter. Gratia vero gratis data non

reparat. Ergo nihil est ad propositum quod dicunt de gratia gratis data.

Si vero diceretur, quod gratia gratis data reparat secundum quid, et non simpliciter. CONTRA hoc est, quod omnis homo secundum hoc est reparatus, et nullus est in statu hominis damnati, de quo hic loquitur Augustinus. Item, Nec Adam cecidit a gratia gratis data per peccatum, nec damnati in inferno carent omni gratia gratis data : eo quod dicit Dionysius⁴, quod data illis naturalia bona nequaquam mutata sunt, sed sunt integra et splendidissima.

SOLUTIO. Sine præjudicio melioris sententiæ cum Sanctis pluribus dicimus, quod liberum arbitrium in statu mortalis peccati non habet necessitatem peccandi mortaliter : et auctorates Augustini primo inductas solvimus cum Magistro in *Sententiis*, quod intelliguntur de libertate a peccato, et non de libertate a necessitate et a coactione. Et sic resolvendæ non sunt : post peccatum ante reparationem non potest non peccare etiam damnabiliter, hoc est, non potest non esse in peccato damnabili, eo quod libertatem a peccato et gratiam amisit. Cum vero dicit Augustinus, quod post peccatum trahitur et vincitur, dicendum quod trahitur per tentationem et pondere peccati ad aliud peccatum : sed vincitur, eo quod sua potestate non potest exire de peccato perpetrato : quia homo est spiritus vadens, et non rediens. Quod vero dicit Augustinus, quod homo male utens libero arbitrio et se amisit, et ipsum, expresse explanat Magister in *Sententiis* de libertate a peccato, et dicit non debere intelligi de libertate a coactione.

Si vero quæratur, in quæ bona liberum arbitrium posset sine gratia gratum faciente ? Quæst.

¹ II Sententiarum, Dist. XXV, cap. 4.

² Ibidem.

³ Ibidem.

⁴ S. Dionysius, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

Dicendum, quod multiplex est bonum et malum, scilicet bonum in genere et malum sibi oppositum, et bonum circumstantiæ per quod inducitur bonum virtutis politicæ, et ipsum bonum virtutis civilis cum sibi opposito malo, et post hæc bona bonum gratiæ et suum oppositum malum culpæ. Similiter sunt multi status liberi arbitrii, quorum primus est, qui consistit in ratione et voluntate, ita quod voluntas sequatur rationem : et ex illo ordine potest in bonum in genere et ex defectu illius ordinis incidit in malum in genere. Si vero voluntas amplius sequitur rationem, scilicet inquirentem pulchrum et decens in operibus, tunc potest in bonum circumstantiæ, quod generativum est virtutis politicæ : per actus enim vestitos circumstantiis generatur virtus politica in nobis : per hunc enim modum, ut dicit Philosophus, nati sumus suscipere virtutes. Propter quod etiam in Glossa super Matthæum, illæ virtutes *naturales* vocantur. Si vero deficit ordo iste, tunc incidit in malum circumstantiæ. Sed in actum virtutis ethicæ non potest nisi conjunctum sit habitus virtutis consuetudinalis, et ex defectu illius habitus incidit in malum sibi contrarium. In bonum vero gratiæ non potest nisi cum gratia gratum faciente, ex cuius defectu incidit in malum culpæ.

Et per hoc patet solutio ad omnia objecta.

Sed notandum, quod Sancti loquuntur de quadam libertate, quæ non est tacta superius, quæ est libertas a justitia, de qua dicit Apostolus : *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ*¹. Et hæc libertas est simpliciter servitus, et secundum quid libertas, scilicet quia peccator voluntarie et libere dicitur servire peccato, quando se offert ad peccandum.

ARTICULUS VI.

De comparatione ejus ad liberum arbitrium Angeli et Dei.

Ultimo queritur de comparatione ejus ad liberum arbitrium Angeli et Dei.

Videtur autem in Deo non esse liberum arbitrium.

1. Supra enim habitum est, quod ubi est necessitas, ibi non est libertas : sed in Deo est necessitas bene volendi, et impossibilitas male volendi : ergo in Deo non est libertas.

2. Eadem est objectio de libertate Christi et Angelorum et Sanctorum confirmatorum, et per contrarium de diabolo et damnatis. Ergo si liberum arbitrium dicitur de omnibus illis, videtur quod æquivoce dicatur.

3. Præterea, Liberum arbitrium primi status non videtur differre a libero arbitrio secundi status. In primo enim statu potuit peccare, et non peccare : in secundo similiter.

SOLUTIO. Dicendum, quod liberum arbitrium quantum ad libertatem a coactione habet duas comparationes. Unam ad substantiam cuius est, et sic in Deo non est acceptum, in creatura vero rationali acceptum : et nomen liberi arbitrii per analogiam est commune ad utrumque. Similiter vero comparatur ad actum, qui est libere eligere quod vult dum placuerit, et sic per unam rationem, ut dicit Bernardus, inest omni naturæ rationali.

Ad id autem quod contra objicitur, Ad 1 et 2. dicendum quod Deus et confirmati Sancti libere volunt quod faciunt, et quod non possunt male velle, non est ex coactione quæ tollat liberum arbitrium, sed ex im-

¹ Ad Roman. vi, 20.

mobilitate honestatis quæ per naturam est in Deo, in Sanctis autem per firmationem habitus. Eodem modo per contrarium dicendum est de damnatis.

Ad 3. Ad aliud dicendum, quod in primo statu liberum arbitrium potuit peccare et

non peccare, sed sine habitu trahente in malum. In secundo vero statu est cum habitu disponente ad malum propter fomitem. In ultimo vero statu erit cum habitu affirmante in bonum.

QUÆSTIO LXXI.

De synderesi.

Consequenter etiam quæritur de synderesi.

Primo, Quid sit secundum sui substantiam et diffinitionem?

Secundo, Utrum ipsam contingat peccare aliquando, vel numquam.

Et tertio, Utrum ipsam contingat exstingui?

ARTICULUS I.

Quid sit synderesis secundum sui substantiam et diffinitionem?

Ad primum proceditur sic:

1. Dicit Basilius super principium Proverbiorum in originali: « Quoniam quidem habemus, quod sit naturale quoddam animæ judicium, per quod malum segregamus a bonis, quod est virtus animi habens in se naturaliter sibi insita et inserta semina judicandi. Si vero hujusmodi justitiæ eruditibus excolatur, rectum et æquum tenebit judicij ac dis-

cretionis examen. » Ex hoc accipiuntur tria de synderesi, quorum primum est diffinitio synderesis, scilicet quod ipsa est virtus animi habens in se naturaliter sibi insita et inserta semina judicandi, per quam mala segregamus a bonis. Tertium est, quod ipsa est naturale animi judicium. Secundum est, potentia animæ et non habitus, ut quidam dixerunt.

Si forte aliquid diceret, quod loquitur de ratione et non de synderesi. CONTRA hoc est, quod ratio non habet judicium naturale, sed potius inquisitivum, ut supra determinatum est. Similiter ratio non habet naturaliter inserta semina justitiæ, sed potius acquirit ea per doctrinam prudentiæ et consuetudinem.

2. Item, Quod ipsa sit virtus animæ habetur a beato Augustino², qui dicit,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiæ, Quæst. 99, membr. 1, art. 1. Tom. XXXIII hujusce novæ editionis.

² S. AUGUSTINUS, Lib. II de Libero arbitrio, cap. 10.

quod universalia juris scripta sunt naturaliter in naturali judicatorio : appellans naturale judicatorum synderesim. Cum igitur habitus non sit nisi in potentia et virtute animæ, erit synderesis potentia quædam animæ.

3. Item, Glossa Hieronymi super Ezechielem 1, 10 : *Similitudo vultus eorum, facies hominis*, etc., dicit : « Plerique juxta Platonem, rationale animæ et irascitivum et concupiscentivum, quod ille λογικὸν et τύμχον et ἐπιτυμθικὸν vocat, ad minem et leonem ac vitulum referunt : rationem et cognitionem et mentem et consilium, eamdemque virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes. Feritatem vero et iracundiam atque violentiam in leone, quæ consistat in felle. Porro libidinem, luxuriam et omnium voluptatum cupidinem in jecore, id est, in vitulo, qui terræ operibus hæret. Quartamque ponunt quæ super hæc et extra hæc tria, quam Græci vocant συνδηρίσων quæ scintilla conscientiæ in Cain quoque non exstinguitur pectore, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus. Quam proprie aquilæ deputant, non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem. » Ex istâ Glossa quatuor accipiuntur circa synderesim. Quorum primum est, quod ipsa est virtus animæ condivisa rationali et irascibili et concupiscibili, ita quod per rationalem supponitur cognitio et mens et consilium et sapientia : per irascibilem autem supponitur feritas et iracundia et violentia : per concupiscentibelem vero supponitur libido, luxuria, et omnium voluptatum cupido. Per hoc igitur habemus in quo genere sit synderesis, quia in genere potentiarum animæ. Secundum est, quod synderesis est scintilla conscientiæ : et quia scintilla semper micat ex igne sibi naturaliter conjuncto, ex hoc habetur, quod illa potentia non est sine suo habitu, sicut prius dictum est in auctoritate Basilii

supra posita. Tertium est, quod ipsa sola inter quatuor est sine organo per omnem modum, ex eo quod ratio ponitur in arce cerebri, irascibilis vero in felle, concupisibilis autem in jecore, ista vero extra, hoc est, supra hæc. Quartum est, quod ipsa non est potentia per aliquem modum mixta cæteris motivis viribus animæ, sed errata corrigenis in eis.

4. Ad hoc vero quod sit potentia animæ, quod est primum inter quatuor, inducitur aliud verbum Hieronymi ibidem sic : « Synderesis est spiritus qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Nemo enim scit ea quæ hominis sunt, nisi spiritus qui est in eo. Unde Paulus : *Ipse Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur*¹. » Constat autem, quod spiritus ille vis animæ est.

5. Item, Quædam vis est in nobis semper distorta et ad malum inclinata, sicut sensibilitas : ergo per oppositum id quod semper est in bonum inclinans et remururans malo, erit etiam quædam vis animæ : hoc autem est synderesis : ergo erit quædam vis animæ.

6. Item, Ex parte theorici intellectus quidam est intellectus semper in actu et semper agens, qui dicitur intellectus agens, ut dictum est supra, et est respectu veri scibilis : ergo ex parte motivationum a simili debet esse quædam vis animæ, quæ sit semper in actu respectu boni operabilis : hæc autem non est ratio, cum illa quamdoque decipiatur : ergo erit synderesis, quæ est supra rationem.

Si propter hoc concedatur, quod est vis animæ. CONTRA :

1. Synderesis secundum suum nomen sonat hæsionem quamdam per scientiam boni et mali : componitur enim ex Græca propositione σύν et δέσμης, quod idem est quod opinio vel scientia hærens in aliquo per rationem : ergo

¹ I ad Thessal. v, 23.

secundum suum nomen dicit habitum potius quam potentiam.

2. Item, Id quod inclinat in malum semper, est habitus, qui dicitur fomes : ergo per oppositionem id quod inclinat in bonum semper, est habitus oppositus illi. Cum igitur hoc sit synderesis, synderesis erit habitus.

3. Item, Voluntatem deliberativam quæ est in libero arbitrio, duo circumstant.

Unum ex parte inferiori inclinans ad malum, quod est fomes. Alterum ex parte superiori adjuvans ad bonum, quod est synderesis. Cum igitur nihil adjuvet et deprimat potentiam nisi habitus, synderesis erit habitus.

Si propter hoc dicatur, quod sine dubio synderesis dicit potentiam cum habitu, tunc quæritur, Utrum dicat unam, vel plures, vel aliquid conjunctum pluribus potentiis ?

Videtur enim, quod sit idem cum intellectu pratico :

1. Supra enim habitum est a dicto Philosophi, quod intellectus praticus semper est rectus. Cum igitur hoc attribuatur synderesi, et quæcumque sunt eadem etiam substantia, videtur synderesis idem esse quod intellectus praticus.

2. Item, A Philosophis ex parte rationis non ponitur vis motiva in bonum per modum cognitionis vel judicii, nisi intellectus praticus et ratio practica. Cum igitur talis vis animæ sit synderesis, erit synderesis eadem vis cum ratione vel intellectu pratico.

3. Item, Idem Hieronymus illud verbum Apostoli in epist. I ad Thessalonenses, v, 23 : *Integer spiritus vester, et anima, etc.*, exponit de synderesi. Et ibidem dicit Glossa, quod spiritus ponitur pro ratione. Ergo synderesis est ratio.

4. Item, Ibidem Glossa dicit, quod Apostolus in prædicto verbo tria ponit :

spiritum, et animam, et corpus, scilicet illud quo intelligimus, et illud quo vivimus, et illud quo visibles et conrectabiles sumus. Ergo synderesis est id quo intelligimus : sed id quo intelligimus, est intellectus : ergo synderesis est intellectus.

5. Item, Communiter dicitur, quod synderesis significatur per illum nuntium Job, qui solus evasit ut damna nuntiaret. Et ibi dicit Gregorius ¹, quod unus fugit, id est, discretio rationis ad animam reddit, quæ amissa nuntiat, ut quod præoccupata mens perdidit, afflita accipiat. Ergo synderesis quæ renuntiat mala, videtur esse ratio.

6. Item, Sancti enumerantes vires motivas animæ, non ponunt nisi tres, irascibilem, concupiscibilem, et rationalem. Ergo videtur, quod synderesis si est vis motiva, et non continetur sub concupiscibili et irascibili, quod continetur sub ratione.

Quod si concedatur, CONTRA : Habitum est in auctoritate Hieronymi, quod synderesis est extra et supra eas et non miscet se tribus, sed errata corrigit in eis. Ergo synderesis non est ratio nec intellectus.

7. PRÆTEREA, Videtur quod synderesis non sit potentia una, sed plures : non enim ejusdem potentiae est appetere et judicare : synderesis autem judicat de faciendo, et appetit etiam bonum : ergo non videtur esse potentia una.

8. Item, Synderesis insurgit contra malum, quod videtur esse irascibilis. Cum ergo non sit ejusdem potentiae insurgere, appetere, et judicare, non videatur synderesis esse potentia una, sed tres.

9. PRÆTEREA, Videtur quod synderesis sit quoddam coniunctum omnibus viribus superioribus animæ. Cum enim homo per peccatum corruptus fuit in naturalibus, non adeo fuit corruptus, quod nihil remaneret integrum. Ergo in sin-

¹ S. GREGORIUS, Lib. II de Moralium, cap.

gulis viribus aliquid manet rectum, quod in judicando et appetendo concordat rectitudini primæ in qua creatus est homo : et hujusmodi ejusdem est murmurare contra omne non rectum. Cum ergo hoc sit officium synderesis in homine, synderesis est rectitudo manens in singulis viribus concordans rectitudini primæ.

Ques. JUXTA hoc etiam quæritur, Quare nullus Philosophorum posuit synderesim inter potentias animæ motivas, cum multi sanctorum posuerunt eam ?

Solutio. Sine præjudicio dico, quod *synderesis* est specialis vis animæ, in qua secundum Augustinum universalia juris descripta sunt : sicut enim in speculativis sunt principia et dignitates, quæ non addiscit homo, sed sunt in ipso naturaliter, et juvatur ipsis ad speculationem veri : ita ex parte operabilium quædam sunt universalia dirigentia in opere, per quæ intellectus practicus juvatur ad discretionem turpis et honesti in moribus, quæ non discit homo, sed secundum Hieronymum est lex naturalis scripta in spiritu humano. Et dicuntur ab Augustino *universalia juris*, sicut est non esse fornicandum, et non esse occidendum, et afflito esse compatiendum, et hujusmodi : et subjectum illorum synderesis est : et propter hoc ab Augustino vocatur *naturale iudicatorium*, a Græcis autem *synderesis*, eo quod cohæret iudicio infallibili universali, circa quæ non est deceptio. Et etiam debet significari per aquilam in Ezechiele : eo quod alta conspicit, quæ concordant justitiæ divinæ : sed non applicat ea ad particularia, quia hoc est officium rationis : sicut in speculativis intellectus est principiorum, sed ordo principiorum in syllogismis ad inferendum est rationis, scientia vero communis.

et 2. DICENDUM ergo ad primum, quod in

veritate synderesis vis animæ est : sed notabile est quod dicit Basilius, quod in ipsa inserta sunt semina justitiae et universalia juris naturalis, et quod semper erit recta si hujusmodi justitiae, hoc est, potentiae eruditionibus excolatur : quia oportet universalia juris per jus positivum applicari ad particularia : jus enim positivum a ratione circa particulares casus est inventum.

Et per hoc patet solutio etiam ad sequens.

AD AUCTORITATEM autem Hieronymi dicendum, quod in veritate synderesis est vis cum habitu principiorum juris naturalis, sed dicitur *scintilla conscientiæ*, eo quod conscientia sequitur ex synderesi et ratione, et ex parte synderesis numquam habet errorem, licet ex parte rationis quandoque decipiatur : et hoc infra in quæstione de *conscientia* magis explanabitur. Quod autem Hieronymus dicit, rationem et sapientiam esse in arce cerebri, non est intelligendum, quod sit ibi ratio sicut in organo, sed eo modo quo supra dictum est, scilicet quod potentia a qua abstrahitur ratio, ibi sita est, hoc est, imaginatio et phantasia. Similiter quod concupiscibilem ponit in jecore, non propter hoc dicitur, quod jecur sit organum concupiscibilis potentiae imperantis : sed quia complexio jecoris facit ad complementum appetitus in actu : est enim jecur calidum et humidum. Calidum autem movet appetitum trahendo, humidum vero recipiendo. Similiter irascibilis potentia non est in felle tamquam in organo, sed complexio fellis perficit iram propter calidum et siccum. Propter quod a Damasceno¹ dicitur inesse evaporationem fellis. Calidum enim multum movet spiritum et sanguinem, et siccum fortiter tenet speciem molestantis.

AD ALIUD dicendum, quod synderesis Ad 4 et 5. dicitur spiritus prout spiritus dicitur puerius animæ et superius quod considerat operabilia. Spiritus autem in aliis si-

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide ortho-

doxa, cap. 16.

gnificationibus accipitur, ut supra in quæstione de *imaginatione* est explana-tum.

Ad 6. Ad id quod objicitur, quod synderesis est habitus, dicendum quod non est sim-plex habitus, sed nominat potentiam cum habitu, ut dictum est.

Et per hoc patet solutio ad tria objecta de habitu : licet enim potentia de se non juvet potentiam vel inclinet ad bonum, tamen potentia cum habitu juvat et in-clinat.

Ad idem. Ad id quod quæritur, Utrum synderesis sit idem quod intellectus vel ratio ?

Dicendum, quod *intellectus* accipitur duobus modis, scilicet generaliter, et specialiter. Generaliter pro omni vi animæ rationalis quæ movet cum cognitione, et sic synderesis est pars ejus. Specialiter autem dividitur contra rationem et synderesim, ita quod synderesis est principiorum communium : ratio vero est etiam de partibus, sed cum collatione, et intellectus est sine collatione. Similiter ratio generaliter accepta accipi-tur pro omni vi movente cum cognitione a Sanctis, sed specialiter sumitur ab Au-gustino qui dividit ipsam in portionem superiorem et inferiorem secundum di-versitatem sapientiæ et scientiæ, ut su-pra dictum est. Primo vero modo com-prehenditur sub ratione synderesis, et secundo modo non.

Per hoc patet solutio ad omnia illa quæ objiciuntur de intellectu et ratione.

Ad 7. Ad id quod ulterius quæritur, Utrum synderesis sit potentia una, vel plures ?

Respondendum, quod est una : licet enim ipsa appetat bonum quod judicat, tamen quia judicium ejus est in univer-sali semper, appetitus ejus non erit de-terminatus, et quod remurmuret malo, hoc erit per modum sententianis, et non per modum insurgentis vel iræ : nulla enim vis motiva sine appetitu est : propter quod etiam dicit Philosophus¹, quod intellectus movet in quantum est appeti-

tus quidam, et per appetitum : sed ille appetitus non est specialis vis aliqua, sed passio generalis omnium motiva-rum.

Ad aliud dicendum, quod irascibilis est insurgere contra malum sub determi-nata ratione mali, et per modum moven-tis membra ad repellendum, quod non convenit synderesi, sicut jam dictum est.

Ad id quod quæritur ulterius, Utrum synderesis sit quoddam conjunctum om-nibus viribus ?

Dicendum quod non : licet enim non omnes vires sunt corruptæ in totum, ta-men corruptum ab integro est adeo dis-tinctum, quod corruptio sit principium peccati, et actus sine integro : quia corrup-tio nullius potest esse principium effec-tivum : unde efficiens in actu est poten-tia non perfecta, vel cum corruptione : et propter hoc synderesis est specialis pars animæ magis inter cæteras elongata a corruptione fomitis, propter quam elon-gationem a corruptione non potest vinci. Sunt tamen quidam qui dicunt, quod synderesis est pars rectitudinis primæ in omnibus viribus.

Ad id quod ulterius quæritur, Quare **Ad q** Philosophi non fecerunt mentionem de synderesi ?

Dicendum, quod Philosophi distin-guunt potentias secundum objecta gene-ralia : et si considerant operabilia, faciunt hoc secundum rationem juris humani. Sancti autem specialius distinguunt se-cundum jus divinum et humanum, et se-cundum principia juris, et particularia inventa : et ideo Sancti ponunt synderesim ad principia et portionem superio-rem rationis, quæ inhærescit justitiæ di-vinæ contemplandæ secundum rationes æternas, quarum neutrum ponunt Phi-losophi.

¹ III de Anima, tex. com. 50 et infra.

ARTICULUS II.

Utrum synderesim contingat peccare et errare¹?

Secundo quæritur, Utrum synderesim contingat peccare et errare?

Et videtur, quod sic: quia

1. Dicit Hieronymus super Ezechielē loquens de synderesi: « Hanc tamen conscientiam, sicut in Proverbiis² dicitur *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit, sæpe præcipitari videamus et suum locum amittere, cum quidam sine pudore peccare videantur, quibus merito dicitur: Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere³.* » Cum igitur non præcipitetur, nec suum locum amittat, nisi per peccatum et errorem, videtur synderesis quandoque consentire peccato.

2. Item, Homo secundum se totum condemnatur in inferno: ergo videtur quod secundum se totum peccet: quia si secundum aliquam potestatem non peccaret, injuste ageretur cum illa si secundum illam condemnaretur homo: ergo et secundum synderesim peccat.

3. Item, Homo secundum totum corruptus fuit a peccato: ergo et secundum synderesim: ergo videtur, quod synderesis quandoque inquinetur secundum corruptionem.

4. Item, Synderesis est potentia rationalis animæ: ergo est ad opposita: ergo quandoque potest ferri in unum, et quandoque in alterum.

Intra. SED CONTRA:

Dicit Basilius in auctoritate supra in-

ducta⁴, quod naturale animi judicium velut in quodam tribunalī mentis nostræ residens, quæ laudabilia sunt, amplectitur: quæ vero turpia vitia, condemnat. Quidquid vero semper condemnat turpe, numquam consentit peccato.

Item, Chrysostomus in Homilia super Joannem⁵: Conscientiæ judicium incorruptibile nobis imposuisse eum qui nos fecit, gratiæ fuit maximæ et clementiæ ineffabilis. » Judicium autem conscientiæ incorruptibile est judicium synderesis, eo quod synderesis conscientiæ scintilla dicitur. Ergo synderesis non corrumptitur per peccatum.

Præterea, Habitum est in auctoritate supra inducta ab Hieronymo⁶, quod hæc errata corrigit, et in aliis non se immiscet. Si ergo officium ejus est errata corrigere semper, numquam videbitur peccato consentire. Idem habetur per auctoritatem Gregorii supra inductam, qui dicit, quod suum officium est damnum annuntiare.

Sed si hoc concedatur, videbitur manifesta instantia in hæreticis et paganis et Judæis, qui sine remorsu conscientiæ pro defensione erroris sui exponunt se periculo: propter quod videtur in eis synderesis errori consentire.

SOLUTIO. Consentiendo Sanctis dicimus, quod synderesis numquam errat. Cujus causa est, quia ipsa non est nisi circa universalia principia et naturaliter nobis inserta, circa quæ non potest esse error, sicut verbi gratia non esse fornicandum, non esse occidendum: sed ratio quæ est sub synderesi, conferre habet universale ad particulare, et videre utrum hoc sit fornicatio vel homicidium: et quia circa particularia est error maximus, propter hoc ratio frequenter decipitur.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiæ, Quæst. 99, membr. 2, art. 2. Tom. XXXIII novæ editionis nostræ.

² Proverb. xviii, 3.

³ Jerem. iii, 3.

⁴ Cf. articulum præcedentem, ad. 4.

⁵ Cf. articulum præcedentem, ad. 3.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod synderesis non præcipitatur in se, sed in inferiori, hoc est, in ratione quæ suum universale judicium per collationem ad particulare trahit ad actum.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod homo damnatur propter peccatum et non propter potentiam peccandi : actus autem est totius hominis, sicut dicit Philosophus et Damascenus : et propter hoc totus condemnatur, licet quædam ejus potentia peccato remurmuret.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod homo secundum totum corruptus est a peccato, sed non æqualiter. Corruptio enim est in quibusdam, secundum victoriam, vel in sensualitatem : et in quibusdam debilius ita quod semper vincitur, ut in synderesi, quæ semper est recta : et in quibusdam medio modo, ut in ratione, quæ quandoque est recta, et quandoque non recta.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod licet potentia rationalis animæ sit ad opposita, non tamen est propter opposita sicut propter finem, sed propter unum oppositorum : et nisi erret, semper deveniet in illud : synderesis autem numquam errat, ut patet ex principiis positis.

Ad object. AD ULTIMUM dicendum, quod in hæreticis et aliis infidelibus synderesis non errat, sed ratio. Quod patet : cum enim synderesis non sit nisi principiorum communium, ipsa non dicet nisi fidem esse defendendam et vitam exponendam pro fide et justitia : sed non distinguit utrum hoc vel illud sit fides, vel justitia : et propter hoc non errat : quia principia illa verissima sunt, sed ratio quæ dicit hoc vel illud esse fidem, quod est error, et hoc vel illud esse justitiam, quod injustitia est, errat et decipitur : et quia certum supponit ratio, non sequitur remorsus conscientiæ.

ARTICULUS III.

Utrum synderesis in aliquibus extinguitur?

Tertio quæritur, Utrum synderesis in aliquibus extinguitur ?

Et videtur, quod non.

1. Dicit enim Hieronymus in auctoritate supra inducta² quod nec in Cain poterit extingui.

2. Item, De damnatis in inferno dicitur, Isaiæ, LXVI, 24 : *Vermis eorum non morietur* : et vermis est vermis conscientiæ remordens ex rectitudine synderesis.

3. Item, Dionysius : « Data eis naturalia bona nequaquam ea mutata esse dicimus, sed sunt integra et splendissima ». Cum igitur synderesis sit de naturalibus bonis, videtur quod integra sit in damnatis et splendidissima. Si forte dicatur, quod eadem ratio est de libero arbitrio et voluntate, quæ tamen perversa sunt in damnatis, patet quod hoc non est verum per supra dicta : quia in synderesi est habitus naturalis, qui semper perficit potentiam ad recte judicandum.

4. Item, Dicit Bernardus, quod vermis inferni semel injectus ita valide infligit dentes, quod non potest umquam avelli. Vermis autem ille est morsus synderesis de peccato perpetrato. Ergo synderesis manet etiam in damnatis.

SED CONTRA :

1. Jeremiæ, II, 16, dicitur : *Filiis Mempheos et Taphnes constupraverunt te usque ad verticem*. Ubi dicit Glossa, quod malignus spiritus de membris in-

Sed

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiae, Quæst. 99, membr. 2, art. 3. Tom. XXXIII novæ editionis nostræ.

² Cf. articulum 4, hujusce quæstionis, ad 3.

³ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

ferioribus usque ad verticem pertingit, quando castam celsitudinem mentis diffidentiae morbo corruptit. Casta autem celsitudo mentis, est celsitudo synderesis. Ergo synderesis corruptitur diffidentiae morbo, et ita extinguitur.

2. Item, Fomes et synderesis per inclinationes suas habent se modo opposito : sed inclinatio fomitis in aliquo homine in toto est extincta, sicut in beata Virgine : ergo inclinatio synderesis in aliquo homine per peccatum ex toto potest extingui, sicut in Antichristo qui erit pessimus hominum.

3. Præterea, Ad quid maneret in damnatis, cum non posset retrahere a mala voluntate vel a poena ?

N^o. **SOLUTIO.** Quidam ante nos dixerunt ad hoc, quod duplex est bonum, scilicet naturæ et gratiæ : et duplex est malum, scilicet pœnæ et culpæ : et cum synderesis inclinet ad bonum et retrahat a malo, dicunt quod in damnatis non inclinat ad bonum gratiæ. Bonum autem naturæ consideratur duobus modis, scilicet in se, et sic appetunt bonum naturæ damnati : et in comparatione ad perversam voluntatem, et sic non appetunt, sed post perversam voluntatem : et quoad hoc dicunt synderesim extingui. Similiter damnati appetunt peccare : et sic iterum extinguitur. Poena vero consideratur dupliciter, scilicet in comparatione ad culpam, vel in se. Et primo modo appetunt eam. Dicunt enim, quod potius volunt esse in pœnis cum culpa et peccato, quam sine pœnis et sine culpa, et sic iterum extinguitur. Si vero consideratur pœna in se, et sic non

appetunt eam. Sed sine præjudicio dicimus, quod iste appetitus perversæ voluntatis est qui est in libero arbitrio : appetitus autem synderesis semper est rectus et in damnatis et vivis, et est remordens de malo commisso et bono omisso. Et propter hoc dicitur vermis mordens vel rodens damnatos.

AD PRIMUM autem quod contra objici- Ad object.
tur, dicendum quod celsitudo mentis
dicitur lumen fidei in eminentia rationis :
et hoc est quod dicit Glossa, *diffidentiæ
morbo*, hoc est, infidelitatis per quam
fides corruptitur.

AD ALIUD dicendum, quod gratia am- Ad object.
plioris potentiae est quam peccatum : et
propter hoc licet fomes extinguitur per
gratiam in aliquo, tamen non propter
hoc necessarium est quod synderesis
extinguatur per peccatum.

AD ULTIMUM dicendum, quod remanet Ad object.
in damnatis ad majus tormentum : non
enim parva poena est corrosio vermis :
hoc enim facit impios intra semetipsos
gemere et seram pœnitentiam facere,
sicut habetur, Sapientiæ, v, 2 et seq.,
quod *turbabuntur impii timore horribili
et mirabuntur in subitatione insperatae
salutis*, scilicet bonorum, *dicentes intra
se, pœnitentiam agentes, et præ angustia
spiritus gementes* : *Hi sunt quos habui-
mus aliquando in derisum, et in simi-
litudinem impropriæ. Nos insensati, vi-
tam illorum æstimatamus insaniam, et
finem illorum sine honore.* Manet etiam
ad hoc, quod contrarietas sit inter ipsos
dum perversa voluntas liberi arbitrii
irascendo contra appetitum synderesis
consentit malo.

QUÆSTIO LXXII.

De conscientia.

Deinde quæritur de conscientia.
 Et quæruntur tria, scilicet quid sit conscientia ?
 Et secundo, Utrum ipsa sit recta, vel possit esse non recta ?
 Et tertio, Utrum exstingui possit in aliquo ?

ARTICULUS I.

Quid sit conscientia ¹ ?

Ad primum proceditur sic :

1. Actus sunt prævii potentiis secundum rationem. Dictare autem aliquid faciendum vel non faciendum est actus rationis, ut prius habitum est : cum ergo ille idem actus sit conscientiæ, videbitur conscientia esse ratio.

2. Præterea, Conscientia per suum nomen ponit scientiam : sed omnis scientia est in ratione : ergo conscientia vel erit ratio vel rationis.

3. Item, Aliquem dicimus esse consciuum qui scit aliquid nobiscum : ergo videtur conscientia esse scientia alicujus cum societate alterius, quod falsum est, cum conscientia supponat secretum cordis.

4. Præterea, Videtur conscientia non esse potentia, vel habitus, sed actus.

Cum enim dicimus, quod remordet nos conscientia, non intelligimus de habitu vel de potentia, sed de actu. Cum autem hic actus sit memoriæ, ut videtur, Eccl. vii, 23 : *Scit conscientia tua quia et tu crebro maledixisti aliis.*

5. Præterea, Conscientia videtur esse fides. Dicitur in epistola ad Romanos, xiv, 23 : *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Ubi dicit Glossa : Quidquid est contra conscientiam, etc.

6. Item, Videtur quod sit spes. I ad Timoth. i, 5, super illud : *Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona.* Glossa, id est, spe.

7. Præteare, Damascenus dicit, quod conscientia est lex nostri intellectus. Lex autem intellectus est habitus intellectus.

8. Juxta hoc quæritur, Quomodo synderesis scintilla conscientiæ potius dicitur quam ratio, cum conscientia juvetur ex synderesi et ratione ?

9. Præterea, Cum omnis nostra scientia sumatur ex phantasmatis, ut prius est habitum, videbitur potius, quam phantasma sint scintillæ conscientiæ potius quam synderesis.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiae, Quæst. 99, membr. 3, art. 1. Tom. XXXIII

hujusce novæ editionis nostræ.

Iulio. SOLUTIO. Dicimus, quod conscientia conclusio est rationis practicæ ex duobus præmissis, quarum major est synderesis, et minor rationis. Quod sic patet : Quæritur ab aliquo, Quare conscientia sibi dictet hoc esse faciendum ? Et respondebit, quod hoc est bonum. Et quæritur ulterius, Quare propter hoc sit faciendum, quia bonum ? Et respondebit, quoniam omne bonum faciendum. Et istæ quæstiones ponunt talem syllogismum : Omne bonum faciendum : hoc est bonum : ergo hoc est faciendum. Major autem istius syllogismi est synderesis, cuius est inclinare in bonum per universales rationes boni. Minor vero est rationis, cuius est conferre particolare ad universale. Conclusio autem est conscientiæ. Quod sic probatur : Ab omnibus communiter supponitur, quod conscientia aggravat vel excusat in toto vel in parte. Inter tres autem actus præhabitos primus non attingit actum particularem, sive opus meritorium vel demeritorium hoc vel illud. Secundus autem qui rationis est, non est de faciendo, sed de ratione faciendi : cum enim dicit, quod hoc est bonum, rationem dicit faciendi, sed nec adhuc imperat faciendum vel non faciendum : sed quando infert per modum sententiæ hoc esse faciendum vel non faciendum, tunc excusat si sequitur in illo opere, vel excusat si non sequitur.

Ad 1. DICENDUM ergo ad primum, quod actus conscientiæ est actus rationis, sed consequens ex alio actu præcedente.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod scientia proprie conclusionis est, ut dicit Aristoteles in *Posterioribus* : sed propositio quæ apponitur per compositionem, notat simultatem ad duo præscita : quorum alterum est in synderesi per se notum, alterum vero in actu rationis quod supponitur ut notum, sed ut frequenter eget probatione, eo quod circa particularia multipliciter contingit errare.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod conscientia actu aggravans vel excusans est rationis

actus quæ est conclusio, ut probat objec-tio.

AD ALIUD dicendum, quod reminisci non est sine ratione, ut supra probatum est, licet concernat rationem præteriti. Vel, dicatur melius, quod intellectus et ratio non sunt tantum quia est aliquid, sed quia fuit et erit, ut supra dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod conscientia est nomen multipliciter dictum : sed tam-en in epistola ad Romanos *fides* ponitur pro fiducia securitatis, quam dat conscientia quando vere concludit. In epistola vero ad Timotheum *conscientia* pro spe ponitur, eo quod causa spei una est ex scientia meritorum : spes enim est certa exspectatio futuræ beatitudinis ex meritis et gratia proveniens.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus ponitur pro ratione, et conscientia dici-tur lex intellectus, eo quod ligat ad faciendum vel non faciendum.

AD ID quod ulterius quæritur, dicen-dum quod synderesis dicitur conscientiæ scintilla potius quam ratio, eo quod ex parte illa semper micat : ex parte autem rationis quandoque obtenebratur errore.

AD ULTIMUM dicendum, quod licet spe-cies cognoscibilium abstrahantur a phan-tasmatibus, lux tamen principiorum est a luce intelligentiæ agentis : et propter hoc phantasmata non possunt dici scin-tillæ.

Ad 4.

Ad 5 et 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

ARTICULUS II.

Utrum conscientia semper sit recta ?

Secundo quæritur, Utrum conscientia semper sit recta, vel quandoque possit esse non recta ?

Et videtur, quod semper sit recta.

1. Quidquid enim est contra quod fa-cere semper est non rectum, illud sem-per in se rectum est : contra conscienc-

tiam facere semper est non rectum : ergo conscientia semper in se recta est. PRIMA pars patet per se. SECUNDA probatur per illam auctoritatem : « Qui facit contra conscientiam, aedificat ad gehennam. »

2. Item, Majorem influentiam super conclusionem in syllogismo habet major, quam minor. Cum ergo synderesis numquam erret, et conscientia semper participet lumen synderesis, videtur et ipsa numquam errare.

3. Item, Quidquid indeclinabile testimonium fert veritati, illud videtur non posse declinare a recto : conscientia est hujusmodi : ergo conscientia non potest declinare a recto. PRIMA probatur per hoc quod juramento veritas dicti quæ mobilis est, non potest probari nisi per acceptionem alicujus immobilis veritatis. SECUNDA pars probatur per dictum Apostoli ad Romanos, ix, 1, ubi dicit : *Veritatem dico in Christo : non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto.* Et, II ad Corinth. i, 12 : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ.*

Sed contra. SED CONTRA :

Conscientia erronea ponitur a Sanctis, quæ deponi debet.

Præterea, Hoc videmus in hæreticis et infidelibus, qui conscientia instigante se tradunt ignibus pro errore defendendo.

[Quæst. 1.] ITEM, Juxta hoc ulterius quæritur, Utrum conscientia semper obligat ad faciendum ?

Et videtur, quod sic.

1. Ex supra dicta auctoritate, scilicet qui facit contra conscientiam, etc.

2. Item, Ponitur, quod si conscientia dictet aliquid esse faciendum per modum præcepti, quod tamen non sit præceptum, si non facit, contemnit quantum in se est præcipientem et præceptum. Omne autem contemnens præceptum peccat mortaliter. Ergo iste peccat mortaliter : ergo obligatur ad faciendum : et non nisi ex conscientia : ergo conscientia obligat ad faciendum.

CONTRA :

Sed contra
1. Quidquid quandoque est erroneum, secundum quod hujusmodi, non obligat ad faciendum : conscientia est hujusmodi : ergo non semper obligat ad faciendum.

2. Item, Illud quod non est faciendum est falsum : ergo non potest sciri : quia nullum falsum scitur propria scientia : ergo a superiori non potest sciri : et sic non potest esse in conscientia : et si non est in conscientia, non obligat ad aliiquid : ergo conscientia erronea non obligat.

PRÆTEREA, Quæritur hic de regula Quæst. 1 quorumdam dicentium, quod si aliquis est dubius de aliquo an sit mortale peccarum, et facit illud peccatum, mortaliter peccat propter contemptum. Ponamus enim, quod dubitet, et habet probabiles rationes ad oppositum, sed tamen non sufficietes : tunc enim non videtur contemnere, eo quod sequitur magis probabile.

PRÆTEREA, Quæritur de hoc quod Quæst. 3 etiam datur pro regula, quod dubia in securiore partem interpretanda sunt : securior enim videtur pars esse, quæ plures habet rationes : ergo videtur, quod dubium in hoc interpretandum est quod plures habet rationes.

CONTRA :

Sed contra
Ibi non est securitas, ubi est timor periculi. Sæpe autem ibi est timor periculi, ubi sunt plures rationes.

SOLUTIO. Dicimus, quod conscientia Solutio. quandoque est erronea, et quandoque recta.

AD PRIMUM dicendum, quod contra hoc est, quod intelligitur dictum illud de scientia quæ conclusionem suam supponit ut scitam, secundum quod scitum est per rationes et principia vera probatum, vel quæ vera sunt ut supposita et concessa : licet enim tunc quandoque sit erronea, tamen faciens contra ipsam aedi-

Ad 1.

ficat ad gehennam propter præceptum adjunctum.

2. AD ALIUD dicendum, quod falsum sequitur ex altera præmissarum falsa existente, et assumpta rationis frequenter est falsa, ut supra dictum est : conscientia enim licet participet synderesim, tamen non solam illam participat, et ideo quandoque errat.

3. AD ALIUD dicendum, quod conscientia non est sufficiens testimonium veritatis : sed tamen tribus efficitur sufficiens ad tria testificanda : cum justitia enim natura sufficit ad testimonium excusationis : et sic loquitur Apostolus ad Romanos, ii, 14 et 15, loquens de Gentibus sic : *Cum gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex : qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium redidente illis conscientia ipsorum.* — *In Spiritu sancto qui testimonium est veritatis : et sic loquitur ad Romanos, ix, 4 : et propter hoc non dicitur simpliciter : Testimonium mihi perhibente conscientia mea : sed addit, In Spiritu sancto.* Cum meritis vero est testimonium gloriæ spei : et sic loquitur, II ad Corinthios, i, 12, et propter hoc ibi addit : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei, conversati sumus in hoc mundo.*

^{quæst.} 1. AD ID quod ulterius quæritur solvendum, recolenda est distinctio quam supra posuimus, scilicet quod aliud est dubium, et aliud est ambiguum, et aliud persuasum vel creditum, et aliud scitum. Unde quod est in conscientia, habet se per aliquem istorum modorum, et secundum hoc magis et minus obligat : sed sine præjudicio loquendo dicimus, quod non obligat ad faciendum, nisi sit ut opinatum, vel creditum, vel scitum id quod est in conscientia, et tunc obligat, sive conscientia sit erronea, sive ratio erro-

nea : et hoc propter contemptum, sicut probat objectio,

AD ID quod contra objicitur, dicen- Ad object.
dum quod non rectum ut non rectum non obligat, quamdiu tale esse supponitur.

Si objiciatur, quod secundum hoc aliquis erit perplexus : sive enim sequatur conscientiam, peccabit faciendo non rectum : sive non sequatur eam, peccabit faciendo contra conscientiam. Dicendum est, quod non erit perplexus : quia potest deponere conscientiam.

Si quæratur, Qualiter deponenda sit ? Dicendum, quod per examinationem minoris propositionis, quæ assumitur a ratione : hæc enim frequenter falsa est : et si examinaretur, ultiro se offeret falsitas ejus, et tunc cessabit conscientia.

AD ALIUD dicendum, quod falsum non Ad object.
scitur si scientia stricte accipiatur : sed tamen propter imaginationem veri quam habet, frequenter supponitur ut scitum.

AD ILLUD quod ulterius quæritur, di- Ad quæst.
cendum quod duplex est dubitans, scilicet dubitans supponens aliquid magis esse quam non esse, et de tali intelligitur regula : et est dubitans nihil supponens, et hoc non est verum.